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Bilag 3. 

MINISTEREN FOR GRØNLAND 

Den 14. december 1962. 

I skrivelse af 4. december 1962 har ud- 
valget med henvisning til det på side 51 i 
statsrevisorernes betænkning over statsregn- 
skabet for finansåret 1960/61 vedrørende 
§ 2. P. Den kongelige grønlandske Handel, 
om driften af gæstehjem anførte udbedt sig 
oplysning om, hvorvidt der er foretaget 
andre bortforpagtninger end de i betænk- 
ningen nævnte. 

Under henvisning hertil kan jeg oplyse, 
at forhandlingerne om salg eller bortfor- 
pagtning af gæstehjemmene i Godthåb og 
Egedesminde er resulteret i, at der er ind- 
gået kontrakt om salg, for så vidt angår 
gæstehjemmet i Godthåb, i henhold til hvil- 
ket gæstehjemmet overdrages til den nu- 
værende hotelchef i Søndre Strømfjord, hr. 
Knud Rasmussen, med overtagelse den 1. 
februar 1963. Samtidig er indgået en over- 
enskomst, hvorefter hr. Knud Rasmussen 
forpagter Egedesminde gæstehjem fra 1. fe- 
bruar 1964. Ifølge den sidstnævnte kontrakt 
er der samtidig indrømmet Knud Rasmus- 
sen en køberet, hvorefter han kan købe 
gæstehjemmet inden for en periode af 3 år 
til en pris af 1 million kroner med fradrag 
af den i forpagtningsperioden indbetalte af- 
skrivning. 

Overenskomsterne har været forelagt for 
Finansudvalget til godkendelse, og dette har 
ved skrivelse af 20. august 1962, aktstykke 
nr. 873, tiltrådt såvel salg som bortforpagt- 
ning på de i overenskomsterne anførte be- 
tingelser. 

For så vidt angår Handelens øvrige gæste- 
hjem, kan oplyses, at gæstehjemmet i Ivig- 
tut 홢 som anført i statsrevisorernes be- 
tænkning 홢 påregnes at ophøre med udgan- 
gen af indeværende år. 홢 

Tilbage har Handelen kun ét gæstehjem, 
som er placeret i Julianehåb, og man er ind- 
stillet på a-t sælge eller bortforpagte også 
dette goostehjem, men da indtjeningsmulig- 
hederne her må anses for at være yderst be- 
grænsede, blandt andet på grund af et eksi- 
sterende lokalt forbud mod spiritusudskænk- 
ning, har man endnu ikke kunnet finde en 
kvalificeret interesseret. 

For så vidt angår kantinen i Kapisigdlit, 
kan oplyses, at driften af denne er bortfor- 
pagtet til hr. Kristian Egede, men for denne 
forpagtnings vedkommende må det dog 
understreges, at den kun vedrører driften, 
idet afskrivning og forrentning af bygnin- 
gerne fortsat påhviler Den kgl. grønlandske 
Handel. Dette beror på, at der her er tale 
om en udpræget hjælp for fiskere eller andre 
personer, som under ophold i Kapisigdlit 
har lejlighed til at indlogere sig i de eksiste- 
rende bygninger for en pris af 1 kr. pr. sove- 
sted. 

Såvel kantinen i Kapisigdlit som kantinen 
i Christianshåb drives udelukkende for at 
fremme produktionen og skaffe såvel fiskere 
som arbejdere i produktionsanlæggene ind- 
kvarterings- og bespisningsmuligheder. 
Driftsomkostningerne søges derfor ikke be- 
vilget over samme konto som goostehjem- 
mene i øvrigt, men søges under II. Indkøb 
og behandling af grønlandske produkter. 

Kantiner af omtrent samme karakter som 
den i Christianshåb må påregnes etableret i 
forbindelse med de øvrige industrianlæg, og 
det kan ikke forventes, at der vil være mu- 
lighed for at overføre disse til en ledelse, 
som ikke forestår vedkommende fabriks 
drift i øvrigt. 

M. Gam. 
Folketingets udvalg angående den af statsrevÌso- 

rerne afgivne betænkning over statsregnskabet 
for finansåret 1960-61. 


